РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧЕРНАВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2018 г. № 29

с. Чернавское

	О внесении изменений в постановление    Администрации Чернавского сельсовета   от 18.11.2013 г. № 37  Об утверждении муниципальной  программы «Развитие жилищно-  коммунального хозяйства и благоустройство территории  Чернавского сельсовета»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Чернавского сельсовета от 18.11.2013 г.  № 32 «О муниципальных программах Чернавского сельсовета», Уставом Чернавского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Чернавского сельсовета

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести  в постановление Администрации Чернавского сельсовета от 18.11.2013 г. № 37 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории  Чернавского сельсовета»  следующие изменения:

          1)  приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

          2.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

          3. Настоящие постановление обнародовать в селе Чернавском: в помещениях Администрации Чернавского сельсовета, сельской библиотеки, почты, фельдшерско-акушерского пункта, магазинов; в деревне Осиновке: в помещении фельдшерско-акушерского пункта, в здании сельского Дома культуры.

          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава Чернавского сельсовета                                                                            Г.И. Иргалеев

	Приложение к постановлению  Администрации Чернавского сельсовета

 от 09.11.2018 г. № 29 «О внесении изменений в постановление Администрации Чернавского сельсовета от 18.11.2013 г. №  37 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Чернавского сельсовета»

Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Чернавского  сельсовета»

ПАСПОРТ

	Наименование
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории Чернавского сельсовета (далее – Программа)

	Заказчик
	Администрация Чернавского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Чернавского сельсовета

	Исполнитель - координатор
	Администрация
 Чернавского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Чернавского сельсовета, организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Чернавского сельсовета (по согласованию), жители Чернавского сельсовета (по согласованию)

	Сроки реализации
	2019 – 2024 годы

	Финансовое обеспечение
	Общий объем финансирования  Программы  8045,0 тысяч рублей <*>, в том числе:

- за счет средств  областного бюджета – 1125,0 тысяч рублей;

- за счет средств  районного бюджета –   0,0 тысяч рублей;

- за счет средств  бюджета Чернавского сельсовета –  6920,0 тысяч рублей;

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы позволит:

- улучшить жилищные условия граждан;

- обеспечить в полном объёме бесперебойное снабжения населения Чернавского сельсовета  качественной питьевой водой;

- построить  сети наружного освещения;
- организовать безопасное транспортное сообщение по улицам и автомобильным дорогам;

- улучшить санитарно-гигиеническую и экологическую обстановку;

- усовершенствовать организацию содержания мест захоронения;
- установка  и содержание детских и спортивных  площадок;
- повысить уровень культуры поведения населения Чернавского сельсовета и бережного отношения к объектам благоустройства;

- создать благоприятные условия для проживания на территории Чернавского сельсовета.

«*» средства носят характер прогноза
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

         Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства — создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит  от технического состояния объектов жилищно-коммунальной сферы и благоустройства территории.

         1.1. Муниципальное образование Чернавский сельсовет включает в себя 2 населенных пункта с. Чернавское и д. Осиновка. Жилой фонд Чернавского сельсовета составляет 16152 кв. м.  из них 15066 кв. м. дома  частного  сектора и 1086 кв. м.  жилье муниципальной собственности.  Имеющийся   жилой  фонд  не  обеспечивает  растущие  потребности  и  не  удовлетворяет  современным  требованиям,  предъявленным к  условиям  проживания  граждан,  а  уровень  его износа продолжает  увеличиваться.
         Общее количество двухквартирных домов, расположенных на территории Чернавского сельсовета, составляет 28 единиц общей площадью 2677  м².

          Муниципальный жилой фонд включает 17 жилых домов, из них 12 одноквартирных дома и 5  двухквартирных. Право муниципальной собственности не оформлено ни на один дом. Большинство квартир находятся в ветхом состоянии. Из-за отсутствия финансирования  ремонт квартир за счет средств  Чернавского сельсовета не производился ни разу. Решение этих проблем требуют больших финансовых вложений, а при жестком ограничении бюджетного финансирования решение данных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
    1.2. В состав коммунальной инфраструктуры  Чернавского сельсовета входят:
    Летний водопровод протяженностью  1 км.
    Скважины – 5 шт.

    Трубчатый колодец на территории детского сада – 1 шт.

          Одной из важнейших проблем является  водоснабжение  в д. Осиновка.  Люди пользуются водой из открытого водоема и одного колодца, который находятся на большом расстоянии от жилых домов, что, конечно же, не удовлетворяет в полной мере потребностей жителей. Пробурена скважина,  но вода  пригодна  только для технических нужд. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
           1.3. На территории Чернавского сельсовета в д. Осиновка уличное освещение отсутствует. В с. Чернавское уличное освещение восстановлено, но протяженность его не достаточна для всех улиц. Отсутствие и малая протяженность уличного  освещение влечет за собой не только ухудшение состояния благоустройства, но и снижает уровень безопасности людей, в первую очередь при организации дорожного движения. В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству сетей наружного освещения.

           1.4. Основу уличной сети Чернавского сельсовета составляют улицы  и дорога по центральной части с. Чернавское. К проблемам улично-дорожной сети можно отнести следующее:

     - частичное разрушение асфальтового покрытия  центральной дороги с. Чернавское;

     - строительство внутри поселковых дорог  засыпка грунто-щебенем,   шириной полотна 4 м.

     - плохое состояние моста через речку Черная.

     1.5. На территории  Чернавского сельсовета имеется 2 кладбища.  Основной проблемой в части организации содержания мест захоронения является их запущенность. Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам.

     1.6. На территории Чернавского сельсовета существует проблема организации досуга детей, нет детских и спортивных площадок.  Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства дворовых территорий.

           1.7. В последние годы в Чернавском сельсовете ведется целенаправленная работа по благоустройству населенных пунктов. Проводятся ежегодные субботники по уборке территории, конкурсы «Дом образцового порядка», «Лучший цветник»  с объявлением результатов на празднике «День села».

           В то же время в вопросах благоустройства территории Чернавского сельсовета имеется ряд проблем.

          Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, некоторые домовладения вообще не ухожены, что не отвечает современным требованиям. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благоустройства.
           В населенных пунктах Чернавского сельсовета имеются  два  обелиска воинам, погибшим  в годы ВОВ. Оба обелиска требуют постоянного ухода, разбивки цветников.
           Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства населенных пунктов Чернавского сельсовета необходим, так как без комплексного подхода невозможно добиться каких-либо значимых результатов.

           Программа устанавливает основные направления  и определяет конкретные мероприятия, необходимые для развития жилищно-коммунального хозяйства, улучшения благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов Чернавского сельсовета.

Раздел II. Цели и задачи Программы

            Целью Программы является создание комфортных и безопасных условий проживания, деятельности и отдыха жителей Чернавского сельсовета.

      Для достижения указанной цели в 2019 – 2024 годах необходимо решить следующие задачи:

            - улучшение жилищных условий граждан и создание условий для развития жилищного строительства;

      - организация бесперебойного снабжения населения качественной питьевой водой;

      - устройство сетей уличного освещения;

            - обеспечение безопасного транспортного сообщения по улицам и автомобильным дорогам;

      - совершенствование организации содержания мест захоронения;
      -  создание условий для хорошего развития детей;
            - повышение уровня санитарно-гигиенической, экологической безопасности территории, эстетической привлекательности населенных пунктов Чернавского сельсовета.

Раздел III. Перечень подпрограмм и программных мероприятий по годам и источникам финансирования

	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятия
	Объёмы финансирования, тысяч рублей <*>
	Итого, тысяч рублей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Мероприятия в области жилищного хозяйства
	1.Содержание муниципального жилого фонда за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	16,0
	16,0
	16,0
	20,0
	20,0
	20,0
	108,0

	2. Оформление права муниципальной собственности за счет бюджета Чернавского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	1. Капитальный ремонт водопроводной башни и приобретение глубинного насоса в  с. Чернавское за счет бюджета Чернавского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	100,0
	100,0

	2. Текущий ремонт и содержание  скважин  в с. Чернавское  за счет бюджета Чернавского сельсовета
	35,0
	0,0
	0,0
	30,0
	30,0
	30,0
	125,0

	3. Строительство артезианской скважины в д. Осиновка
	-
	-

	300,0
	300,0

	в том числе за счет:   областного бюджета
	-
	-

	225,0
	225,0

	бюджета Чернавского сельсовета
	-
	-

	75,0
	75,0

	Уличное освещение
	1. Текущее содержание и обслуживание сети уличного освещения с Чернавское за счет бюджета Чернавского сельсовета
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	1. Ремонт муниципальных дорог
	468,0
	859,0
	1235,0
	1000,0
	1200,0
	1200,0
	5962,0

	в том числе за счет:   областного бюджета
	      0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	бюджета Чернавского сельсовета
	468,0
	859,0
	1235,0
	700,0
	900,0
	900,0
	5062,0

	2. Ремонт моста через р. Черная в с. Чернавское
	-
	-
	-
	200,0

	200,0

	в том числе за счет:   областного бюджета

	-
	-
	190,0

	190,0

	бюджета Чернавского сельсовета

	-
	-
	10,0

	10,0

	3. Выравнивание и подсыпка дорог за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	20,0
	25,0
	30,0
	50,0
	50,0
	50,0
	225,0

	4. Очистка дорог от снега за счет бюджета Чернавского сельсовета
	30,0
	30,0
	30,0
	40,0
	40,0
	40,0
	210,0

	5. Установка дорожных знаков за счет бюджета Чернавского сельсовета
	10,0
	10,0
	10,0
	30
	30
	30
	120,0

	Размещение и  содержание детских и спортивных площадок
	Установка и содержание детских и спортивных площадок  за счет бюджета Чернавского сельсовета
	-
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	Организация и содержание мест захоронения
	1. Содержание кладбища за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2. Установка контейнеров для мусора и вывоз  за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	-
	-
	-
	50,0
	-
	-
	50,0

	Прочие ме-роприятия по благо-устройству
	1. Ликвидация несанкционированных свалок за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2. Содержание 2-х свалок, включая противопожарное опахивание, устройство подъезда за счет  бюджета Чернавского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	 3. Проведение конкурса «Лучший цветник» с подведением итогов на празднике «День села» в с. Чернавское за счет бюджета Чернавского сельсовета
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	4. Взаимодействие с учреждениями, организациями и предприятиями  всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями,  по  благоустройству  и наведению санитарного порядка на территории Чернавского сельского совета
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	5. Субботники по благоустройству и наведению санитарного порядка на закрепленных территориях
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования
	без финансирования

	6. Текущий ремонт и содержание памятников воинам, погибшим в ВОВ.
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	ИТОГО по Программе
	629,0
	990,0
	1371,0
	1585,0
	1535,0
	1935,0
	8045,0

«*» средства носят характер прогноза
Раздел IV. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

            Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
            - количество домов и квартир, оформленных в муниципальную собственность;

            - количество отремонтированного муниципального жилого фонда;

            - количество отремонтированных скважин;
            - соответствие воды из скважин с. Чернавское требованиям САНПиН 2.1.4.1074-012 «Питьевая вода. Гигиенические требования качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;

            - количество скважин;

            - площадь асфальтового покрытия дорог, кв. км;
            - протяженность отремонтированного асфальтового покрытия;
            - количество установленных дорожных знаков;

            - количество посаженных саженцев, обустроенных клумб и цветников;

            - процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

            - процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству, к участию в конкурсах на лучший объект благоустройства села;

            - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

            - количество установленных контейнеров для мусора;

           - количество ликвидированных несанкционированных свалок;

Раздел V. Механизм реализации Программы и контроль за её выполнением

 Реализацию Программы осуществляет Администрация  Чернавского сельсовета.

 Глава  Чернавского сельсовета:

 - координирует деятельность исполнителей Программы;

 - организует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от поставленных задач, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

 - заключает муниципальные контракты и соглашения на исполнение мероприятий Программы в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Главный специалист:
- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы;

- размещает ежегодно информацию о ходе и результатах реализации Программы в местной газете «Сельчанке»  (печатном органе);

Главный бухгалтер:

- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- в случае необходимости разрабатывает и вносит предложения по корректировке источников и объёмов финансирования Программы.